
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo per la Sicurezza 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

LA RETTRICE 
 
VISTA la Legge del 9 maggio 1989 n.168 recante norme sull’autonomia 

universitaria; 
 
VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO  il D. Lgs del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il D. Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” in particolare gli artt. 29 e 31;  
  
VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni “, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 
novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017 pubblicata su 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25 
maggio 2009; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità n. 
315 del 18 dicembre 2014, modificato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 311 del 27 ottobre 2015, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e aggiornato con Decreto 
Rettorale n. 1220 dell’11 aprile 2019; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 12859 del 13 febbraio 

2018 e n. 15995 del 21 febbraio 2018 aventi ad oggetto “Linee 
guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni – 
Aggiornamento a D. Lgs. 56 del 19/04/2017”; 

   
CONSIDERATO che l’incarico di RUP della Dott.ssa Bruna Sbriccoli è scaduto in 

data 31 dicembre 2020; 



 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 
VISTA la nota protocollo n. 3219 del 15 gennaio 2021 e la mail del 27 

gennaio 2021 con cui, rispettivamente, il Direttore  del Centro di 
Medicina Occupazionale, Dott.ssa Sabina Sernia ed il Direttore del 
Laboratorio Chimico per la Sicurezza, Prof.ssa Curini Roberta,  
hanno chiesto di rinnovare alla Dott.ssa Bruna Sbriccoli l’incarico 
di RUP per le esigenze del Centro medesimo, per l’anno 2021 per 
un importo massimo di acquisto inferiore ad euro 214.000,00 IVA 
esclusa in riferimento alle seguenti aree merceologiche:  

 
- Sanità, Ricerca e Welfare:  

 
Apparecchiature Elettromedicali 
 Accessori e materiali specifici 
 Assistenza, manutenzione e riparazione 
 Cardiologia 
 Defibrillatori 
 Ecotomografia 
 Endoscopia 
 Medicina generale 
 Monitoraggio glicemia 
 Monitoraggio parametri vitali 
 Oftalmica 
 Otorinolaringoiatria 
Farmaci  
 Gas 
 Medicinali per organi sensoriali 
 Medicinali vari 
 Soluzioni infusionali 
Arredamenti Sanitari e Post Mortem 
 Arredi per ambulatori e medicherie 
 Arredi per degenza 
 Arredi tecnici 
 Barelle 
 Carrelli 
 Poltrone per uso medico 
Monitoraggio Ambientale e Sanitario 
 Acustici 
 Assistenza manutenzione e riparazione 
 Campi elettromagnetici 



 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 Monitoraggi e Verifiche per le Strutture Sanitarie e di 
Ricerca 

 Qualità dell’aria 
 

Strumenti e materiale da laboratorio 
 Bilance 
 Strumentazione varia 
 Strumenti di misura 

 
Dispositivi medici 
 Aghi 
 Ausili per la cura, la protezione e la mobilità personale 
 Bendaggi 
 Dispositivi infusionali 
 Dispositivi medici vari 
 Guanti ad uso sanitario (esclusi i dispositivi di protezione 

individuale dpi – d.lgs. 475/92) 
 Prodotti e accessori per cateterismo venoso ed arterioso 
 Siringhe 
 Sterilizzazione 
 Strumentario diagnostico di base 
 Strumentario e dispositivi per odontoiatria 
 Strumentazione varia 
Prodotti Chimici 
 Antisettici e disinfettanti 
 Prodotti odontoiatrici 
 Reagenti 

 
- Attrezzature e indumenti:  

 
Indumenti generici e accessori 
 Borse, zaini, valige e buffetteria 
 Calzature 
 Divise e uniformi 
 Monouso 
Dispositivi di protezione individuale, equipaggiamenti ed 
attrezzature per la sicurezza e la difesa 
 Calzature DPI 
 Caschi di protezione 
 Cuffie di protezione 
 Indumenti 



 

 

 

 

Pag 4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 Inserti auricolari 
 Protettori oculari 
 Protezione delle vie respiratorie 

 
- Servizi per il funzionamento della P.A. 

 
Servizi di valutazione della Conformità 
 Certificazione dei sistemi di gestione 
 Taratura di strumenti di misurazione 
 Test di laboratorio 

 
- Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio 

 
Servizi per l’Information Communication Technology 
 Assessment 
 Cloud computing 
 Conduzione operativa dei sistemi informatici 
 Conservazione dei documenti informatici 
 Disponibilità sistemi informatici 
 Disponibilità sistemisti 
 E-procurement 
 Enterprise, sistemi specializzati e ingegrati 
 Gestione documentale e digitalizzazione 
 Gestione PdL 
 Gestione Sistemi Server 
 Infrastrutturali (Domini, hosting, housing) 
 Manutenzione software 
 Monitoraggio sistemi informatici 
 Sicurezza informatica 
 Supporto (consulenza) in ambito ICT 
 Sviluppo e gestione applicazioni software 

 
Fotografia, ottica e audio/video 
 Cuffie 
 Lavagne per presentazioni luminose, elettroniche ed 

interattive 
 Lettori multimediali digitali 
 Proiettori 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 5 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 
- Prodotti, materiali e consumabili 

 
Emergenza e sicurezza 
 Antincendio e salvataggio 
 Primo soccorso 
 Sorveglianza e sicurezza 

 
Cura della persona 
 Igiene personale 

 
Prodotti e materiali per le pulizie 
 Carta e materiali assorbenti 

 
- Rifiuti 

 
Gestione rifiuti 

 Fornitura a corpo di servizi di gestione rifiuti speciali 
 Sanitari 
 Sistemi di tracciabilità 
 Speciali 

 
 Prodotti per la raccolta rifiuti 
 Contaminati 
 Differenziata 
 Liquidi pericolosi 
 Non pericolosi 
 Sacchi 

 
 
 

CONSIDERATO che il Direttore del Centro di Medicina Occupazionale, Dott.ssa 
Sernia Sabina ed il Direttore del Laboratorio Chimico per la 
Sicurezza, Prof.ssa Curini Roberta, hanno dichiarato che, 
all’interno del Centro di Medicina Occupazionale e del Laboratorio 
Chimico per la Sicurezza, ad oggi, non vi è altro personale che 
abbia le competenze necessarie per ricoprire il ruolo di RUP, né le 
caratteristiche necessarie per avviarlo ad un percorso di 
formazione che possa renderlo idoneo a ricoprire tale incarico. Di 
conseguenza non è possibile indicare alcun profilo che possa 
sostituire per rotazione la Dott.ssa Sbriccoli; 

 



 

 

 

 

Pag 6 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm., la 
dott.ssa Bruna Sbriccoli, ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di professionalità del R.U.P., per appalti di servizi e 
forniture e concessioni di servizi di importo inferiore alle soglie 
comunitarie ai sensi del combinato disposto dell’art.31 D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 
novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017 pubblicata su 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
 

DECRETA 
 

Di nominare, dalla data del presente provvedimento e fino al 31.12.2021, la 
Dott.ssa Bruna Sbriccoli, quale Responsabile Unico del Procedimento, per 
l’acquisto dei beni e servizi per le esigenze del Centro di Medicina 
Occupazionale e del Laboratorio Chimico per la Sicurezza, per un importo 
massimo per ciascuno acquisto inferiore ad Euro 214.000,00, IVA esclusa, con 
riferimento alle seguenti categorie merceologiche:  
 

- Sanità, Ricerca e Welfare:  
 

Apparecchiature Elettromedicali 
 Accessori e materiali specifici 
 Assistenza, manutenzione e riparazione 
 Cardiologia 
 Defibrillatori 
 Ecotomografia 
 Endoscopia 
 Medicina generale 
 Monitoraggio glicemia 
 Monitoraggio parametri vitali 
 Oftalmica 
 Otorinolaringoiatria 
Farmaci  
 Gas 
 Medicinali per organi sensoriali 
 Medicinali vari 
 Soluzioni infusionali 
Arredamenti Sanitari e Post Mortem 
 Arredi per ambulatori e medicherie 



 

 

 

 

Pag 7 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 Arredi per degenza 
 Arredi tecnici 
 Barelle 
 Carrelli 
 Poltrone per uso medico 
Monitoraggio Ambientale e Sanitario 
 Acustici 
 Assistenza manutenzione e riparazione 
 Campi elettromagnetici 
 Monitoraggi e Verifiche per le Strutture Sanitarie e di 

Ricerca 
 Qualità dell’aria 

 
Strumenti e materiale da laboratorio 
 Bilance 
 Strumentazione varia 
 Strumenti di misura 

 
Dispositivi medici 
 Aghi 
 Ausili per la cura, la protezione e la mobilità personale 
 Bendaggi 
 Dispositivi infusionali 
 Dispositivi medici vari 
 Guanti ad uso sanitario (esclusi i dispositivi di protezione 

individuale dpi – d.lgs. 475/92) 
 Prodotti e accessori per cateterismo venoso ed arterioso 
 Siringhe 
 Sterilizzazione 
 Strumentario diagnostico di base 
 Strumentario e dispositivi per odontoiatria 
 Strumentazione varia 
Prodotti Chimici 
 Antisettici e disinfettanti 
 Prodotti odontoiatrici 
 Reagenti 

 
- Attrezzature e indumenti:  

 
Indumenti generici e accessori 
 Borse, zaini, valige e buffetteria 



 

 

 

 

Pag 8 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 Calzature 
 Divise e uniformi 
 Monouso 
Dispositivi di protezione individuale, equipaggiamenti ed 
attrezzature per la sicurezza e la difesa 
 Calzature DPI 
 Caschi di protezione 
 Cuffie di protezione 
 Indumenti 
 Inserti auricolari 
 Protettori oculari 
 Protezione delle vie respiratorie 

 
- Servizi per il funzionamento della P.A. 

 
Servizi di valutazione della Conformità 
 Certificazione dei sistemi di gestione 
 Taratura di strumenti di misurazione 
 Test di laboratorio 

 
- Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio 

 
Servizi per l’Information Communication Technology 
 Assessment 
 Cloud computing 
 Conduzione operativa dei sistemi informatici 
 Conservazione dei documenti informatici 
 Disponibilità sistemi informatici 
 Disponibilità sistemisti 
 E-procurement 
 Enterprise, sistemi specializzati e ingegrati 
 Gestione documentale e digitalizzazione 
 Gestione PdL 
 Gestione Sistemi Server 
 Infrastrutturali (Domini, hosting, housing) 
 Manutenzione software 
 Monitoraggio sistemi informatici 
 Sicurezza informatica 
 Supporto (consulenza) in ambito ICT 
 Sviluppo e gestione applicazioni software 

 



 

 

 

 

Pag 9 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

Fotografia, ottica e audio/video 
 Cuffie 
 Lavagne per presentazioni luminose, elettroniche ed 

interattive 
 Lettori multimediali digitali 
 Proiettori 

 
- Prodotti, materiali e consumabili 

 
Emergenza e sicurezza 
 Antincendio e salvataggio 
 Primo soccorso 
 Sorveglianza e sicurezza 

 
Cura della persona 
 Igiene personale 

 
Prodotti e materiali per le pulizie 
 Carta e materiali assorbenti 

 
- Rifiuti 

 
Gestione rifiuti 
 Fornitura a corpo di servizi di gestione rifiuti speciali 
 Sanitari 
 Sistemi di tracciabilità 
 Speciali 

 
 Prodotti per la raccolta rifiuti 
 Contaminati 
 Differenziata 
 Liquidi pericolosi 
 Non pericolosi 
 Sacchi 

 
 
F.to LA RETTRICE 

DECRETO N. 394/2021 
PROTOCOLLO N. 9958 DEL 09/02/2021 


